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Με τη συνεργασία του 

EDITORIAL: Μακροοικονομία και πραγματικότητα

SECRET RECIPE: Οι Ολλανδοί είναι φίλοι μας

• SANTO WINES
Γιατί διέκοψε τη συνεργασία με την Ελληνικά Κελλά-

ρια Οίνων - Έως 9% η αύξηση κερδών το 2023

• VIVARTIA
Για ποιους λόγους έβαλε λουκέτο  

στο Forky

• CARREFOUR
Αποσύρει προϊόντα της PepsiCo λόγω αυξήσεων  

- Τι ισχύει στην Ελλάδα

• AGRO FARM GROWERS VENUS ΒΕΡΟΙΑ
Εγκρίθηκε ενίσχυση από το Ταμείο Ανάκαμψης  

σε project €5,574 εκατ. - Οι 5+1 στόχοι  
του επενδυτικού σχεδίου

Food for thought...  every day!

https://www.lidl-hellas.gr/
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Μακροοικονομία  
και πραγματικότητα

Αναφέρομαι συχνά στην αμερικανική 
οικονομία, διότι - λάικ ιτ ορ νοτ - είναι 
αυτή, η οποία εξακολουθεί να δίνει την 
κατεύθυνση σε παγκόσμιο επίπεδο, 
παρά και την άνοδο άλλων οικονομιών 
από ανατολικά. 
Και διαβάζω αναλύσεις για το γεγονός 
ότι οι οικονομολόγοι έπεσαν έξω στις 
εκτιμήσεις τους για ύφεση, τη χρονιά, 
που μας πέρασε.
Θυμίζω, επίσης, ότι ο επικεφαλής της 
ομοσπονδιακής τράπεζας των ΗΠΑ, 
Jerome Powell, είχε εκφράσει την 
ανησυχία του πριν από δέκα μήνες ότι 
η μείωση του πληθωρισμού θα κόστιζε 
εκατομμύρια θέσεις εργασίας στις 
Ηνωμένες Πολιτείες.
Τελικά, ούτε το ένα, ούτε το άλλο 
συνέβη.  
Και, πλέον, οι περισσότεροι 
οικονομολόγοι αναμένουν ότι η 
αμερικανική οικονομία θα αποφύγει την 
ύφεση και φέτος. 
Τι ήταν, όμως, αυτό, που τους οδήγησε 
σε εσφαλμένες εκτιμήσεις; 
Οι ίδιοι το ψάχνουν ακόμα, χωρίς, όμως, 
να έχουν καταλήξει σε συμπέρασμα. 
Ή, τουλάχιστον, δεν θέλουν να το 
παραδεχτούν. 
Σε κάθε περίπτωση, έχει ήδη αρχίσει 
η συζήτηση γύρω από το γεγονός ότι 
- όπως σχολιάζει το Bloomberg - “οι 
μακροοικονομολόγοι πολύ συχνά δεν 
γνωρίζουν τι συμβαίνει στον πραγματικό 
κόσμο - και αυτό ισχύει για όλα τα 
διαφορετικά στυλ και παραλλαγές των 
μακροοικονομικών.
Πάνω απ' όλα, είναι σημαντικό να 
αναγνωρίσουμε πόσο πολιτικοποιημένα 
έχουν γίνει πλέον τα μακροοικονομικά. 
Υπάρχουν πολλοί οικονομολόγοι 
που κυκλοφορούν αυτή την περίοδο, 
λέγοντας ότι είχαν δίκιο για το πώς οι 
ΗΠΑ θα απέφευγαν την ύφεση φέτος. 
Μια βαθύτερη ματιά, ωστόσο, 
αποκαλύπτει μια πολύ ευρύτερη 
και λιγότερο ευνοϊκή για τους ίδιους 
ιστορία”.
Τόσο πλά.  

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

Editorial
FnNEWS

• 5 ΠΕΝΤΕ 

ΝΈΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ  “5 ΠΈΝΤΈ”  ΣΤΗΝ 
ΚΑΛΛΙΘΈΑ!  Ο ΑΠΟΛΥΤΟΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ  
ΓΙΑ PASTA LOVERS ΜΈ ΑΥΘΈΝΤΙΚΈΣ 
ΜΑΚΑΡΟΝΑΔΈΣ ΚΑΙ ΟΧΙ ΜΟΝΟ !
Το “5 ΠΈΝΤΈ” ανοίγει τις πύλες του 
στην Καλλιθέα, φέρνοντας μία μοναδι-
κή εμπειρία γεύσης που ξεπερνά κάθε 
προσδοκία. Με μία ποικιλία που κερδί-
ζει τις εντυπώσεις σε ζυμαρικά, σπιτικά 
μαγειρευτά φαγητά, σούπες και σαλάτες, 
το “5 ΠΈΝΤΈ” υπόσχεται να ικανοποιή-
σει κάθε γευστική προτίμηση !
Με περισσότερα από 5 είδη ζυμαρι-
κών που συνδυάζονται με 8 διαφορετι-
κές σάλτσες και με μόλις 5€, ο καθένας 
μπορεί να δημιουργήσει το δικό του γα-
στρονομικό παζλ!
Ανακαλύψτε την αυθεντική γεύση των 
ποιοτικών μαγειρεμένων φαγητών που 

ανανεώνονται καθημερινά και εξερευ-
νήσετε τις υγιεινές επιλογές μας, που 
συμπεριλαμβάνουν σούπες, σαλάτες και 
superfoods! Επίσης μπορείτε να βρείτε 
μία πληθώρα vegetarian πιάτων που θα 
ικανοποιήσουν ακόμα και τους πιο απαι-
τητικούς λάτρης της υγιεινής διατροφής.
Το “5 ΠΈΝΤΈ” υποστηρίζει μία φιλο-
σοφία γεύσης, ποιότητας και ποικιλίας, 
προσφέροντας στους πελάτες του τη δυ-
νατότητα να απολαύσουν εκλεκτές γεύ-
σεις χωρίς να ξοδεύουν πολλά. Οι πιο 
νόστιμες μακαρονάδες σε τιμές που 
κερδίζουν στο νέο αγαπημένο στέκι της 
Καλλιθέας!

5 ΠΕΝΤΕ
Φιλαρέτου 82 Καλλιθέα. 210 9567166

https://www.instagram.com/5pente/?igsh=MXQ1ZGg0eHVqZzk5cg%3D%3D
https://www.facebook.com/people/5-%CE%A0%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%95/61553708657846/
https://www.tiktok.com/@5pente?_t=8iiv8RNjShU
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SECRETRECIPE

Οι Ολλανδοί είναι φίλοι μας
Η έλευση των Ολλανδών στην Ελλάδα πριν τις γιορτές έγινε κάτω από άκρα 
μυστικότητα. Όπως εξάλλου και οι διαπραγματεύσεις για την ανάληψη του 
μεγάλου έργου που ετοιμάζει στην ευρύτερη περιοχή του λεκανοπεδίου Αττικής ο 
επιχειρηματίας. Περισσότερα σύντομα...

Στην απορρόφηση του ΦΠΑ σε 
περισσότερα από 60 είδη βασικής 
ανάγκης μέχρι το τέλος Ιανουαρίου, 
προχωρά η Lidl Ελλάς.
Πρόκειται για μείωση τιμής ίση με 
την αξία του ΦΠΑ στα πιο βασικά 
τρόφιμα, το τυρί, τα ζυμαρικά, το 
γιαούρτι, το ρύζι, τα αβγά, οι φακές, το 
αλεύρι, το ηλιέλαιο, τα φρούτα και τα 
λαχανικά αλλά και προϊόντα οικιακής 
χρήσης, όπως το χαρτί υγείας και τα 
καθαριστικά. 

ΜΟΝΙΜΗ ΜΈΙΩΣΗ ΈΩΣ 37%  
ΣΈ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 330 ΠΡΟΪΟΝΤΑ
Ο Martin Brandenburger, CEO και 
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Lidl Ελλάς, τόνισε πως "τα μέτρα 
αυτά αποδεικνύουν για ακόμη μία 
φορά στην πράξη ότι βρισκόμαστε 
στο πλευρό των καταναλωτών στις 
πιο δύσκολες στιγμές, για να μη 
χρειάζονται να κάνουν συμβιβασμούς 
στα εβδομαδιαία ψώνια".
Η Lidl Ελλάς έχει προχωρήσει σε 
μόνιμη μείωση τιμής έως και 37% 
σε περισσότερα από 330 προϊόντα, 
μειώνοντας την τιμή του γάλακτος κάτω 
από €1 από τον περασμένο Σεπτέμβριο.
Όπως αναφέρει η Lidl Ελλάς, 
πρόκειται για τη μοναδική αλυσίδα, 
που προβαίνει σε δυνατές 
προσφορές στις ήδη χαμηλότερες 
τιμές της αγοράς, ενώ οι πελάτες της 
επωφελούνται καθημερινά και μέσα 
από το πρόγραμμα πιστότητας Lidl 
Plus, όπου έχουν τη δυνατότητα να 
εξοικονομήσουν μέχρι και €1.000 τον 
χρόνο. 

• LIDL ΕΛΛΑΣ

ΑΠΟΡΡΟΦΑ ΤΟΝ 
ΦΠΑ ΣΈ ΠΑΝΩ 
ΑΠΟ 60 ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ

• DRY JANUARY

ΠΩΣ ΈΠΗΡΈΑΖΈΙ ΤΗΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ 
ΚΡΑΣΙΩΝ ΣΤΗΝ ΓΑΛΛΙΑ
Αυξάνεται η ζήτηση και η κατανάλωση για 
κρασιά χωρίς αλκοόλ στην Γαλλία μετά την 
λήξη της εορταστικής περιόδου και μπαίνο-
ντας στην περίοδο του Dry January. Πρόκει-
ται για ένα κίνημα που ξεκίνησε το 2014 από 
το Alcohol Change UK στην Βρετανία, ενθαρ-
ρύνει την αποχή από το αλκοόλ τον Ιανουάριο 
και υποστηρίζεται από το ένα τρίτο των Γάλ-
λων άνω των 18 ετών.
Πιο αναλυτικά, όπως διαβάζουμε στην ΚΕ-
ΟΣΟΕ, 3 στους 10 καταναλωτές επιλέγουν 
κρασιά χωρίς αλκοόλ, με τα οινοποιεία και 
τους συνεταιρισμούς στην Γαλλία να επικε-
ντρώνονται στο λανσάρισμα ετικετών χωρίς 
αλκοόλ.

ΝΈΈΣ ΈΠΈΝΔΥΣΈΙΣ
Στις 11 Ιανουαρίου η ένωση Bordeaux 
Families θα παρουσιάσει στην αγορά τη νέα 
της μονάδα όπου οι παραγωγοί μπορούν 
να παράξουν κρασί από το οποίο μπορεί να 
αφαιρεθεί μερικώς ή πλήρως το αλκοόλ. Συ-
γκεκριμένα, στη μονάδα που λειτουργεί από 
4 Δεκεμβρίου, μπορεί να αφαιρεθεί έως και 
250 hl κρασιού την ημέρα.
Μάλιστα η Bordeaux Families έχει επεν-
δύσει €2,5 εκατ. για την αποαλκοολοποίηση 
των οίνων της.

NO/LOW ΚΡΑΣΙΑ
Την ίδια βραδιά θα πραγματοποιηθεί και 
γευστική δοκιμή της σειράς προϊόντων no/
low (με λίγο ή καθόλου αλκοόλ), την οποία 
η Bordeaux Families ετοιμάζει να λανσάρει 
στο retail. Υπό την επωνυμία των αφρωδών 
οίνων Louis Vallon, έχει δημιουργήσει δύο 
εκδόσεις οίνων χωρίς αλκοόλ, το Zéphyr και 
το Perles de Louis Vallon.
Με την επωνυμία Sauv’Terre, δημιουργεί 
τρία αρωματισμένα μη αλκοολούχα ποτά 
με βάση το λευκό, το κόκκινο και το ροζέ. 
Σε αυτά προστίθενται τρία κρασιά ΠΓΕ 
Atlantique "χαμηλού αλκοόλ" (9 βαθμοί), ένα 

merlot, ένα sauvignon blanc και ένα ροζέ, με 
την επωνυμία Voiles de l'Atlantique.

ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ
H Bordeaux Families ξεκίνησε το 2019 τη 
συζήτηση για κρασιά μερικώς ή πλήρως 
αποαλκοολωμένα, ενώ πέρασαν δύο χρόνια 
πριν αποφασίσουν τα μέλη να επενδύσουν 
σε αυτό το τμήμα.
Στα βήματα της Bordeaux Families είναι και 
ο συνεταιρισμός Berticot, στο portfolio του 
οποίου υπάρχουν ήδη προϊόντα χωρίς αλ-
κοόλ και υπολογίζει στον Dry January για να 
ενισχύσει τις πωλήσεις του.
Μάλιστα, στις αρχές Δεκεμβρίου, ο συνε-
ταιρισμός ανακοίνωσε ότι αποδέχεται την… 
πρόκληση του κινήματος Dry January.
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• SANTO WINES

ΓΙΑΤΙ ΔΙΈΚΟΨΈ ΤΗ ΣΥΝΈΡΓΑΣΙΑ ΜΈ ΤΗΝ ΈΛΛΗΝΙΚΑ ΚΈΛΛΑΡΙΑ 
ΟΙΝΩΝ - ΈΩΣ 9% Η ΑΥΞΗΣΗ ΚΈΡΔΩΝ ΤΟ 2023

• ΧΑΛΛΟΥΜΙ

ΈΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΈΠΈΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΠΟΣΟΣΤΩΣΗ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΈΙΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ

Η στρατηγική διείσδυσης στο premium 
Horeca, κυρίως σε επιλεγμένες χώρες του 
εξωτερικού, ήταν ο βασικός λόγος που η 
Ένωση Συνεταιρισμών Θηραϊκών Προϊό-
ντων, Santo Wines, αποφάσισε να διακόψει 
τη συνεργασία της με την Ελληνικά Κελλά-
ρια Οίνων μετά από τρία χρόνια. Από αρχές 
Ιανουαρίου η Ένωση ξεκίνησε αποκλειστική 
συνεργασία με την Cavino. 

Η ΈΠΙΛΟΓΗ ΤΗΣ CAVINO
Ο Γενικός Διευθυντής της Santo Wines, Ματ-
θαίος Δημόπουλος, μιλώντας στο FnB Daily 
υπογράμμισε ότι η αύξηση της τιμής παρα-
γωγού στο Σαντορινιό κρασί κατέστησε απα-
ραίτητη την ενίσχυση της εξωστρέφειας των 
οίνων της Santo Wines.
"Τα κρασιά μας είναι υψηλής κατηγορίας και 
η δυναμική που έχει η Cavino σε αυτού του 
είδους τους οίνους στο εξωτερικό μας οδή-
γησε σε αυτή την απόφαση", ανέφερε.
Εξήγησε ότι στόχος της Santo Wines είναι 
το Premium Horeca σε χώρες της Δυτικής 
Ευρώπης, όπως είναι η Αγγλία, στην οποία 
η Ένωση δίνει μεγάλη έμφαση για το μέλ-
λον. Σημαντική αγορά για τα υψηλής κατη-
γορίας κρασιά της Santo Wines είναι και η 
Γερμανία.
Μέχρι σήμερα το 80% του όγκου των κρασι-

ών της κυκλοφορούν σε περίπου 10 χώρες, 
με κύρια αγορά την Βόρεια Αμερική.

ΝΈΈΣ ΈΤΙΚΈΤΈΣ VINSANTO
Η περαιτέρω διείσδυση στο εξωτερι-
κό θα ενισχυθεί και από νέες ετικέτες της 
Santo Wines, όπως τα 12 ετών παλαίωσης 
Vinsanto, τα οποία, όπως μας είπε ο κ. Δη-
μόπουλος, κυκλοφόρησαν στην αγορά τέλος 
Δεκεμβρίου.

ΈΩΣ 65% Η ΠΤΩΣΗ ΣΤΟΝ ΟΓΚΟ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΤΟ 2023
Ωστόσο, ο Γενικός Διευθυντής της Ένωσης 
επισημαίνει ότι η παραγωγή στην Σαντορίνη 
δεν είχε τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Ση-
μειώθηκε πτώση 65% σε όρους όγκου, γε-
γονός που οδήγησε στο να ανέβουν σημα-
ντικά οι τιμές. Έτσι ο κύκλος εργασιών του 
2023 θα κλείσει με άνοδο 10% συγκριτικά με 
το 2022, ενώ η κερδοφορία θα είναι αυξημέ-
νη κατά 7%-9%.

ΕΚΚΡΕΜΕΙ Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΡΓΕΝΤΙ-
ΝΙΚΟ ΟΙΝΟ ΜΕ ΕΝΔΕΙΞΗ "SANTORINI"
Ερωτηθείς για την πορεία του αιτήματος ανα-
κοπής της κυκλοφορίας αργεντίνικου οίνου 
με την ένδειξη, Santorini, που είχε εκκινή-
σει η Santo Wines το 2021, ο κ. Δημόπου-

λος ανέφερε ότι η υπόθεση δεν έχει κλείσει 
ακόμα. "Κινητοποιηθήκαμε για να προστατέ-
ψουμε την ονομασία του αμπελώνα και των 
οίνων του νησιού, όμως ακόμα δεν έχουμε 
αποτελέσματα. Είναι ένα θέμα που το παρα-
κολουθούμε και δεν το έχουμε αφήσει. Τα 
εν λόγω κρασιά δεν έχουν κυκλοφορήσει".
Στο θέμα είχε αναφερθεί αναλυτικά το FnB 
Daily. 

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Την πρόταση να επεκταθεί το υφιστάμενο δι-
άταγμα για την ποσόστωση του αιγοπρόβει-
ου γάλακτος στο χαλλούμι μέχρι και την 21η 
Φεβρουαρίου 2024 κατέθεσαν την περασμέ-
νη Πέμπτη ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας και 
ο Υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Κύπρου.
Η συζήτηση έγινε στα πλαίσια της συνάντη-
σης που είχαν με αντιπροσωπεία του Συν-
δέσμου Τυροκόμων Κύπρου στο Προεδρι-
κό Μέγαρο.
Ειδικότερα, η  21η Φεβρουαρίου 2024 είναι 
και η μέρα που θα εκδοθεί η απόφαση του 
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου ως προς την προ-
σφυγή για το χαλλούμι.

1η ΙΟΥΛΙΟΥ Η ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ  
ΤΟΥ ΑΙΓΟΠΡΟΒΈΙΟΥ
Όπως ενημέρωσε ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, από την 
1η Ιουλίου 2024 θα ξεκινήσει καταγραφή 
του αιγοπρόβειου γάλακτος, ενώ την πρώ-
τη εβδομάδα Μαρτίου θα επαναληφθεί η σύ-
σκεψη για να μπορούν να τεθούν επί τάπητος 
όλα τα ζητήματα σχετικά με το θέμα.

ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΜΈΤΡΩΝ ΑΠΟ ΤΟΥΣ 
ΤΥΡΟΚΟΜΟΥΣ
Από την πλευρά του ο Σύνδεσμος Τυροκό-
μων Κύπρου αποφάσισε να αναστείλει τα μέ-
τρα που είχαν εξαγγελθεί στις 22 Δεκεμβρίου 
και αφορούσαν το κλείσιμο των τυροκομεί-
ων και τη μη δέσμευση από το πλαίσιο συμ-
φωνίας, σε μια προσπάθεια για επίλυση των 
ζητημάτων μέσω του διαλόγου που θα βρί-
σκεται σε εξέλιξη.
Στην ανακοίνωσή του, ο Σύνδεσμος Τυρο-
κόμων Κύπρου τονίζει πως "αμετάβλητος 

στόχος το παραμένει η προστασία του χαλ-
λουμιού ως το εθνικό μας προϊόν, η διαφύ-
λαξη και περαιτέρω ενίσχυση των εξαγω-
γών, η αξιοποίηση όλου του παραγόμενου 
στην Κύπρο γάλακτος και η διατήρηση όλων 
των θέσεων εργασίας στον κλάδο της τυρο-
κομίας, προς όφελος του τόπου μας και της 
οικονομίας".

Μάρκος Καφούρος, Πρόεδρος, Santo Wines

https://www.fnbdaily.com/issues/578F55F4-F6C1-447E-853B-EB961E12B417.pdf
https://www.fnbdaily.com/issues/578F55F4-F6C1-447E-853B-EB961E12B417.pdf
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• AGRO FARM GROWERS VENUS ΒΕΡΟΙΑ

ΈΓΚΡΙΘΗΚΈ ΈΝΙΣΧΥΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΈΙΟ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΣΈ PROJECT €5,574 ΈΚΑΤ. - 
ΟΙ 5+1 ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΈΠΈΝΔΥΤΙΚΟΥ ΣΧΈΔΙΟΥ

• COCA COLA ΤΡΙΑ ΕΨΙΛΟΝ

ΈΝΙΣΧΥΈΙ ΤΟ ΈΡΓΟ 
ΤΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ  
ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

Η Coca-Cola Τρία Έψιλον έφερε το πνεύμα 
των Χριστουγέννων σε κάθε σπίτι, κάνο-
ντας πράξη το μήνυμα της φετινής καμπά-
νιας της Coca-Cola "Μοιράσου τον Αϊ Βασί-
λη που κρύβεις μέσα σου". Στηρίζει το έργο 
των Γιατρών του Κόσμου στα καταστήμα-
τα Σκλαβενίτης, εξασφαλίζοντας γεύματα 
σε συνανθρώπους μας που έχουν ανάγκη.
"Η προσφορά στην κοινωνία, η συμπερί-
ληψη και η αλληλεγγύη προς τους συναν-
θρώπους μας είναι αξίες αμετάβλητες για 
εμάς στην Coca-Cola Τρία Έψιλον, γι’ αυτό 
τον λόγο με κάθε ευκαιρία στηρίζουμε κοι-
νωφελείς σκοπούς. Μας γεμίζει με χαρά και 
περηφάνια που αυτές τις γιορτές συνεισφέ-
ρουμε ουσιαστικά στο έργο των Γιατρών του 
Κόσμου σε πανελλαδικό επίπεδο. Ξέρουμε 
όλοι πως όταν οι άνθρωποι μοιράζονται τον 
Αϊ Βασίλη που κρύβουν μέσα τους, η αληθι-
νή μαγεία πολλαπλασιάζεται… σε μία περί-
οδο που τη χρειαζόμαστε περισσότερο από 
ποτέ", δήλωσε η Κωνσταντίνα Στεργιοπού-
λου, Customer & Community Partnerships 
Manager στην Coca-Cola Τρία Έψιλον.

12.000 ΓΈΥΜΑΤΑ 
Με στόχο να στείλει μήνυμα αλληλεγγύης 
και αγάπης που αποπνέει το πνεύμα των 
Χριστουγέννων, η Coca-Cola Τρία Έψιλον 
προσφέρει περισσότερα από 12.000 γεύ-
ματα μέσω της ανθρωπιστικής οργάνωσης 
των Γιατρών του Κόσμου στους ακόλου-
θους Δήμους:
• Αθηναίων
• Πειραιώς και όμοροι 
• Αχαρνών και όμοροι 
• Περάματος
• Λαμιέων
• Παλαμά
• Φαρκαδόνας
• Νοτίου Πηλίου
• Φαρσάλων
• Μητροπολιτικής Θεσσαλονίκης

Επετεύχθη ο σκοπός των Ι.Κ.Ε. που συστάθη-
καν τον Αύγουστο του 2022, με βασικό μέτοχο 
την Venus Growers, ο οποίος ήταν η συμμετοχή 
των μετόχων – μελών της στο υποέργο "Εκσυγ-
χρονισμός του πρωτογενούς τομέα" της δράσης 
"Οικονομικός μετασχηματισμός του αγροτικού το-
μέα" του RRF.
Ειδικότερα, πριν από περίπου δύο εβδομάδες 
εγκρίθηκε η αίτηση ενίσχυσης επενδυτικών σχε-
δίων συνολικού ύψους €5,574 εκατ. εκ των οποί-
ων το 50% θα είναι δημόσια δαπάνη.
• Agro Farm Growers Venus Βέροια: 

€1.369.500
• Agro Farm Growers Venus Επισκοπή: 

€1.384.500
• Agro Farm Growers Venus Αλεξάνδρεια: € 

1.369.500
• Agro Farm Growers Venus Αγία Μαρίνα: € 

1.450.500

ΤΟ ΣΧΈΔΙΟ
Το επενδυτικό σχέδιο προβλέπει τον τεχνολογικό 
εκσυγχρονισμό της μονάδας καλλιέργειας & πα-
ραγωγής νωπών φρούτων και την ίδρυση μονά-
δας εμπορίας νωπών φρούτων.
Η Αγροτική Εταιρική Σύμπραξη μετά την ολο-
κλήρωση του επενδυτικού σχεδίου θα υποστη-
ρίζει την καλλιέργεια 1.100 στρεμμάτων ροδακί-
νων από τις εκμεταλλεύσεις των μελών της ενώ 
θα εμπορεύεται 3.700 τόνους ροδακίνων (επι-
τραπέζια & βιομηχανικά) αξιοποιώντας σύγχρο-
νες τεχνολογίες.
Στα πλαίσια του επενδυτικού σχεδίου προβλέ-
πεται η προμήθεια και εγκατάσταση σύγχρο-
νου εξοπλισμού αποθήκευσης και μεταφοράς 
νωπών φρούτων, σύγχρονο εξοπλισμό καλ-
λιεργητικών εργασιών καθώς και επενδύσεις 
σε εφαρμογές καινοτομίας και προστασίας του 
περιβάλλοντος.

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΟ ΠΛΈΟΝΈΚΤΗΜΑ
Η επένδυση αποβλέπει στην αξιοποίηση του συ-
γκριτικού πλεονεκτήματος που διαθέτουν οι μέ-
τοχοι – μέλη της Αγροτικής Εταιρικής Σύμπραξης, 
οι οποίοι αξιοποιούν πάνω από 1.100 στρέμμα-
τα με καλλιέργειες ροδακίνων στην περιοχή της 
Ημαθίας.

ΟΙ ΜΈΤΟΧΟΙ ΜΈ ΔΙΨΗΦΙΑ ΠΟΣΟΣΤΑ
Agro Farm Growers Venus Βέροια
Venus Growers: 18,9%
Αγροτικός Συνεταιρισμός Άγιος Δημήτριος Κεφα-
λοχωρίου: 18,9%
Μαρία Περιστέρα Χατζοπούλου: 11%

Agro Farm Growers Venus Αλεξάνδρεια
Venus Growers: 16,5%
Ιορδάνης Καλιόγλου: 17%
Agro Farm Growers Venus Επισκοπή
Venus Growers: 17,9%
Θωμάς Νικολόπουλος: 12,5%
Πηνελόπη Καραγκιοζοπούλου: 10,5%
Agro Farm Growers Venus Αγία Μαρίνα
Venus Growers: 17,8%
Αγροτικός Συνεταιρισμός Επισκοπής ο Αλέξαν-
δρος: 18,5%

Η Αγροτική Εταιρική Σύμπραξη προσδοκά με την 
υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου στον τεχνο-
λογικό εκσυγχρονισμό της καλλιέργειας & πα-
ραγωγής νωπών φρούτων στις εκμεταλλεύσεις 
των μελών και την προετοιμασία και εμπορία των 
νωπών φρούτων στην Βέροια Ημαθίας, με στόχο 
την αναβάθμιση της ποιότητας των παραγόμενων 
προϊόντων, την ανάπτυξη του προστιθέμενης αξί-
ας και την εισαγωγή καινοτόμων μεθόδων καλλι-
έργειας και παραγωγής.

ΣΤΟΧΟΙ
Συνοπτικά οι στόχοι που αναμένεται να επιτευ-
χθούν με την υλοποίηση του επενδυτικού σχε-
δίου είναι:
• Η βελτίωση των συνολικών επιδόσεων και 

της βιωσιμότητας των γεωργικών εκμεταλ-
λεύσεων των μελών της Αγροτικής Εταιρι-
κής Σύμπραξης, ιδίως μέσω της μείωσης 
του κόστους παραγωγής ή της βελτίωσης και 
αναδιάταξης της παραγωγής

• Η βελτίωση της παραγωγικότητας των δεν-
δρωδών καλλιεργειών στον πρωτογενή 
τομέα

• Η βελτίωση της θέσης των αγροτών στην 
αλυσίδα αξίας

• Η ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των γε-
ωργικών προϊόντων στις αγορές με τη χρήση 
νέων ποικιλιών με εξαγωγικό χαρακτήρα

• Η αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιμα-
τικής αλλαγής

• Η βιώσιμη ανάπτυξη και η αποδοτικότερη δι-
αχείριση των φυσικών πόρων

ΑΠΟ ΤΟΝ 
ΜΆΚΗ ΆΠΟΣΤΟΛΟΥ | makis@notice.gr

FnREPORT
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• PL VS BRANDS

ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΤΙΣ ΝΈΈΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΈΣ ΣΥΝΗΘΈΙΈΣ  
ΜΈ ΚΑΙΝΟΤΟΜΈΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΈΣ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗΣ
Οι καταναλωτές υφίστανται μια σημαντική 
αλλαγή σε ζητήματα που αφορούν το brand 
loyalty, προκαλώντας επαναξιολόγηση των 
αγοραστικών τους συνηθειών, μεταξύ των 
βασικών και των υπολοίπων αγαθών.
Επιπλέον, παρατηρείται μια αξιοσημείω-
τη τάση των καταναλωτών να ακυρώνουν 
αγορές καθιερωμένων brands και να επι-
λέγουν εναλλακτικές λύσεις ιδιωτικής ετι-
κέτας. Αυτή η μετατόπιση τονίζει την ανάγκη 
για τα brands να αναγνωρίζουν τις ιδιωτικές 
ετικέτες ως έναν σοβαρό ανταγωνιστή.

ΈΞΈΛΙΓΜΈΝΈΣ ΠΡΟΣΈΓΓΙΣΈΙΣ 
ΣΤΗΝ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ
Για να παραμείνουν ανταγωνιστικά, τα 
brands πρέπει να υιοθετήσουν μια νέα προ-
οπτική στις στρατηγικές τιμολόγησης. Αυτό 
περιλαμβάνει την υπέρβαση των παραδοσι-
ακών μοντέλων τιμολόγησης και την εξέταση 
πιο εξελιγμένων προσεγγίσεων, σύμφωνα 
με τον Ananda Roy, FMCG Growth Advisor 
and Senior Vice President of Thought 
Leadership για την Circana.
Η εμφάνιση της δυναμικής τιμολόγησης, 
όπου οι τιμές μπορούν να προσαρμόζονται 
με βάση τις συνθήκες της αγοράς σε πραγμα-
τικό χρόνο, καθίσταται σημαντικός παράγο-
ντας για τη στρατηγική μιας FMCG επιχείρη-
σης. Αυτή η δυναμική προσέγγιση επιτρέπει 
στα brands να ανταποκρίνονται στη συμπερι-
φορά των καταναλωτών, στις διακυμάνσεις 
της αγοράς και στο διαρκώς μεταβαλλόμενο 
τοπίο του loyalty και των προτιμήσεων των 
καταναλωτών.

PL: ΠΡΟΒΛΈΨΈΙΣ ΓΙΑ ΜΈΡΙΔΙΟ 
ΈΩΣ 65% ΣΤΗΝ ΈΈ-6
Τα brands δεν πρέπει να υποτιμούν την απει-
λή που δημιουργεί η διευρυνόμενη επιρροή 
του PL. Αποτελώντας επί του παρόντος το 
39% των grocery πωλήσεων στις έξι μεγα-
λύτερες αγορές της Ευρώπης (Γαλλία, Γερ-
μανία, Ιταλία, Ολλανδία, Ισπανία και Ηνωμένο 
Βασίλειο), τα PL αύξησαν σημαντικά το μερί-
διο αγοράς τους το περασμένο έτος.
Μάλιστα οι προβλέψεις δείχνουν ότι η ιδι-
ωτική ετικέτα θα μπορούσε ενδεχομένως 
να έχει το 55% έως και το 65% επί των συ-
νολικών πωλήσεων στην ΕΕ-6 την επόμε-
νη πενταετία.

ΜΙΚΡΟΤΈΡΗ ΈΥΑΙΣΘΗΣΙΑ  
ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΙΜΈΣ ΣΤΑ PL
Η διαρκής κυριαρχία των PL προϊόντων πα-

ραμένει παρά τις αυξανόμενες τιμές τους. Οι 
Ευρωπαίοι retailers έχουν αναδιαμορφώ-
σει τον ρόλο τους, διοχετεύοντας σημαντι-
κές επενδύσεις στην ανάπτυξη καινοτόμων, 
βιώσιμων και premium νέων προϊόντων 
(NPD). Επιπλέον, στοιχεία από μελέτες ελα-
στικότητας τιμών δείχνουν ότι οι καταναλω-
τές είναι λιγότερο ευαίσθητοι στον πληθωρι-
σμό των τιμών όταν πρόκειται για ιδιωτικές 
ετικέτες.
Η ικανότητά τους να εξακολουθούν να παρέ-
χουν προσιτές τιμές χωρίς να θυσιάζουν την 
ποιότητα, τους έχει καθιερώσει σταθερά ως 
βασική δύναμη που διαμορφώνει τις επιλο-
γές των καταναλωτών και οδηγεί τη δυναμι-
κή της ευρωπαϊκής retail αγοράς. Ωστόσο, οι 
retailers θέλουν η ιδιωτική ετικέτα να αντα-
γωνίζεται σθεναρά τα επώνυμα brands, χω-
ρίς όμως να αποτύχουν τα δεύτερα. Θα έρθει 
ένα σημείο που οι retailers θα σταματήσουν 
τις υπερβολικές επενδύσεις σε ιδιωτική ετι-
κέτα για να διατηρήσουν βιώσιμα τα brands, 
αλλά αυτό δεν είναι κάτι το οποίο αναμένεται 
να συμβεί σύντομα.

ΝΈΑ ΈΠΟΧΗ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ
Η μείωση των τιμών είναι ένα παιχνίδι μη-
δενικού αθροίσματος – "χάνετε πιστούς κα-
ταναλωτές και προσελκύετε νέους που κα-
θοδηγούνται μόνο από την τιμή".
Αντίθετα, τα brands θα πρέπει να υιοθετή-

σουν πιο εξελιγμένες στρατηγικές τιμολόγη-
σης. Αξιοποιώντας τα αναλυτικά στοιχεία τι-
μολόγησης, πρέπει να επανεκτιμήσουν τα 
υφιστάμενα σημεία τιμών, να αναγνωρίσουν 
τις ελαστικότητες των τιμών και να εντοπί-
ζουν περιοχές όπου υπάρχουν ευκαιρίες τι-
μολόγησης. Η δυναμική τιμολόγηση έχει 
προβληθεί ως πιθανή λύση στα προβλήμα-
τα που έχει δημιουργήσει ο πληθωρισμός 
στο retail, επιτρέποντας στους retailers να 
είναι πιο ευέλικτοι στον καθορισμό των τι-
μών και να ανταποκρίνονται στα πρότυπα 
της τοπικής ζήτησης.

ΤΈΧΝΟΛΟΓΙΑ
Από την άποψη της τεχνολογίας, όλο και πε-
ρισσότεροι retailers εισάγουν την τεχνολογία 
ηλεκτρονικών ετικετών στα ράφια. Οι ηλε-
κτρονικές αγορές και οι loyalty κάρτες μεί-
ωσαν περαιτέρω τα εμπόδια για τη δυναμι-
κή τιμολόγηση.
Ακόμα κι έτσι, οι Ευρωπαίοι retailers είναι 
πιθανό να προχωρήσουν με προσοχή. Επει-
δή η τεχνολογία είναι διαθέσιμη, δεν σημαί-
νει ότι στους καταναλωτές αρέσει η δυναμική 
τιμολόγηση ή ότι είναι δίκαιη. Σε μια εποχή 
όπου υπάρχουν κατηγορίες για κερδοσκο-
πία και για “greedflation”, οι retailers πρέ-
πει να βαδίζουν προσεκτικά, μετρώντας διε-
ξοδικά τις αντιδράσεις των καταναλωτών και 
των ρυθμιστικών αρχών πριν υλοποιήσουν 
την κάθε στρατηγική τους. 

ΑΠΟ ΤΟΝ 
ΜΆΚΗ ΆΠΟΣΤΟΛΟΥ | makis@notice.gr
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• ΚΙΝΑ

ΞΈΚΙΝΑ ΈΡΈΥΝΑ ΑΝΤΙΝΤΑΜΠΙΝΓΚ  
ΓΙΑ ΤΟ ΓΑΛΛΙΚΟ ΚΟΝΙΑΚ

• ΕΞΠΟΤΡΟΦ

ΤΙΜΩΜΈΝΗ 
ΠΈΡΙΦΈΡΈΙΑ 
Η ΚΈΝΤΡΙΚΗ 
ΜΑΚΈΔΟΝΙΑ
Η 10η ΕΞΠΟΤΡΟΦ – The Greek Fine 
Food Exhibition τιμά την Περιφέρεια Κε-
ντρικής Μακεδονίας. Επαγγελματίες που 
δραστηριοποιούνται στα γεωγραφικά όρια 
της Περιφέρειας συμμετέχουν στη φετι-
νή έκθεση.

ΣΥΝΤΑΓΈΣ ΜΈ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
ΈΚΘΈΤΩΝ
Στο stage του "Μαγειρεύουμε Ελλάδα" 
chef της περιοχής, με οικοδεσπότη τον 
Κώστα Μπουγιούρη, θα παρουσιάσουν 
παραδοσιακές συνταγές της Περιφέρειας 
χρησιμοποιώντας τα προϊόντα των παρα-
γωγών-εκθετών, όπως τα τυροκομικά 
προϊόντα, το ελαιόλαδο, το ξύδι, χυμούς, 
γλυκά και μαρμελάδες, σάλτσες και αρ-
τοσκευάσματα, και φυσικά τα κρασιά της 
περιοχής.

ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ
Οι επισκέπτες θα έχουν την ευκαιρία να 
ενημερωθούν για τη γαστρονομία της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας από 
τους παραγωγούς, να δοκιμάσουν τα προ-
ϊόντα τους και να συνάψουν επιχειρηματι-
κές συμφωνίες.
Επιπλέον, οι επισκέπτες θα έχουν την ευ-
καιρία να δοκιμάσουν όλα τα εξαιρετι-
κά παρθένα ελαιόλαδα της Περιφέρειας 
στο ειδικά διαμορφωμένο section Olive 
Oil Bar υπό την καθοδήγηση του olive oil 
expert και συμβουλο ελαιολάδου Γιάννη 
Καρβέλα.
Επίσης, όσοι αγαπούν το κρασί θα μπο-
ρούν να δοκιμάσουν τα κρασιά της Περι-
φέρειας συγκεντρωμένα στην πλατεία οι-
νογνωσίας Wine Walk υπό την επιμέλεια 
του sommelier Χρήστου Σιώμου.

Έρευνα αντιντάμπινγκ που αφορά στα απο-
στάγματα κρασιού, όπως το κονιάκ, που 
εισάγονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, 
αποφάσισε να πραγματοποιήσει η Κίνα, 
εντείνοντας τις εμπορικές εντάσεις μεταξύ 
Βρυξελλών και Πεκίνου. Με αυτόν τον τρό-
πο απαντά στην έρευνα του μπλοκ, το περα-
σμένο φθινόπωρο, για τις επιχορηγήσεις των 
κινεζικών ηλεκτρικών οχημάτων.
Σύμφωνα με σχετικό report του Bloomberg, 
η έρευνα, την οποία το Πεκίνο ανέφερε ότι 
ξεκινά μετά από αίτημα μιας εγχώριας ένω-
σης ποτών, στοχεύει στο γαλλικό κονιάκ, ένα 
προσοδοφόρο προϊόν στην Κίνα για παραγω-
γούς όπως την Pernod Ricard και τη Remy 
Cointreau. Θα επικεντρωθεί σε προϊόντα 
μπράντι που έρχονται σε δοχεία μικρότερα 
των 200 λίτρων από την ΕΕ, όπως ανέφερε 
την Παρασκευή το υπουργείο Εμπορίου της 
Κίνας. Σημειώνεται ότι η Κίνα εισήγαγε οινο-
πνευματώδη ποτά αξίας $1,57 δισ. από απο-
σταγμένο κρασί το 2023, έως τον Νοέμβριο.

ΠΛΗΡΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ
"Είμαστε βέβαιοι ότι τα προϊόντα και οι εμπο-
ρικές μας πρακτικές συμμορφώνονται πλή-
ρως με τους κινεζικούς και διεθνείς κανονι-
σμούς και επίσης ότι η ΕΕ και η Κίνα θα βρουν 
έναν εποικοδομητικό τρόπο για να επιλύ-
σουν τυχόν διμερείς διαφορές, όπως συνέ-
βη στο παρελθόν για άλλα θέματα", δήλωσε 
στο Bloomberg η Valerie Mabin, εκπρόσω-
πος του Bureau National Interprofessionnel 

du Cognac (BNIC).
Σημειώνεται ότι αντίστοιχη έρευνα της Κίνας 
το 2013 στις εισαγωγές κρασιού από την ΕΕ, 
που ξεκίνησε ως απάντηση στους δασμούς 
στις εισαγωγές κινεζικών ηλιακών πάνελ, 
αποσύρθηκε μέσα σε ένα χρόνο.
Υπενθυμίζεται ακόμη ότι η Κίνα είχε εξετά-
σει τις εισαγωγές ξένων αλκοολούχων πο-
τών όταν ξέσπασαν οι γεωπολιτικές εντάσεις 
με την Αυστραλία, με αποτέλεσμα την επι-
βολή δασμών αντιντάμπινγκ στα αυστραλια-
νά κρασιά, πλήττοντας μια από τις μεγαλύτε-
ρες υπερπόντιες αγορές της χώρας. Καθώς 
οι σχέσεις βελτιώθηκαν, η Κίνα άρχισε να 
αναθεωρεί τους περιορισμούς.

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ ΣΤΗΝ ΓΑΛΛΙΑ
Σημειώνεται ότι η Γαλλία ήταν ο κύριος υπο-
στηρικτής της έρευνας των Βρυξελλών για τα 
κινεζικά ηλεκτρικά οχήματα, καθώς οι γαλ-
λικές αυτοκινητοβιομηχανίες Renault και 
Stellantis είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένες στην 
απειλή των εισαγωγών.
"Αυτή η κίνηση θα έπληττε τις οινοπαρα-
γωγικές χώρες όπως η Γαλλία – και αυτό 
μάλλον δεν είναι τυχαίο. Η κυβέρνηση του 
Μακρόν ήταν ο ισχυρότερος υποστηρικτής 
της έρευνας της ΕΕ κατά των επιδοτήσεων 
στις εισαγωγές EV από την Κίνα", τονίζουν 
οι αναλυτές. "Η Γαλλία βρίσκεται στο επίκε-
ντρο της έρευνας για το κονιάκ", ανέφερε ο 
Bruce Pang, επικεφαλής οικονομολόγος της 
Jones Lang LaSalle.
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• ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΧΑΜΗΛΟΤΈΡΈΣ ΟΙ ΈΞΑΓΩΓΈΣ ΈΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ-ΠΟΤΩΝ 
ΣΤΟ 8ΜΗΝΟ ΤΟΥ 2023
Αρκετές υποκατηγορίες τροφίμων-πο-
τών περιλαμβάνονται στις 15 πρώτες στη 
λίστα με τις ελληνικές εισαγωγές προς το 
Ηνωμένο Βασίλειο κατά τη διάρκεια των 
8 πρώτων μηνών του 2023, σύμφωνα με 
πρόσφατο report του Γραφείου ΟΕΥ της 
ελληνικής πρεσβείας στο Λονδίνο.
Συγκεκριμένα, τα γαλακτοκομικά προϊό-
ντα, τα αυγά και το μέλι, καταλαμβάνουν 
τη 2η θέση, με την αξία των εξαγωγών να 
αγγίζουν τις £80 εκατ. Στην 4η θέση βρί-
σκουμε τα παρασκευάσματα από λαχανι-
κά, φρούτα και ξηρούς καρπούς. Ακολου-
θούν τα παρασκευάσματα από δημητριακά, 
αλεύρι, άμυλο ή γάλα, προϊόντα ζαχαρο-
πλαστικής στην 12η θέση. Τέλος, τα βρώ-
σιμα φρούτα και οι ξηροί καρποί καταλαμ-
βάνουν τη 14η θέση των προϊόντων που 
εξάγει η Ελλάδα στο Ηνωμένο Βασίλειο.
Επισημαίνεται, ωστόσο, η πτώση σε αξία 
και όγκο σχεδόν για όλα τα βασικά ελληνι-
κά εξαγώγιμα τρόφιμα.

DATA 8ΜΗΝΟ (ΑΞΙΑ ΣΈ £ΧΙΛ.)
Γαλακτοκομικά προϊόντα, αυγά και μέλι

2023: 79.616
2022: 91.203

Μεταβολή: (13%)
Παρασκευάσματα από λαχανικά, φρούτα 

& ξηρούς καρπούς
2023: 69.586
2022: 71.162

Μεταβολή: (2%)
Παρασκευάσματα από δημητρια-

κά, αλεύρι, άμυλο ή γάλα, προϊόντα 
ζαχαροπλαστικής

2023: 31.030
2022: 29.426

Μεταβολή: 5%
Βρώσιμα φρούτα & ξηροί καρποί

2023: 24.493
2022: 27.534

Μεταβολή: (11%)

DATA 8ΜΗΝΟ 
(ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΣΈ ΚΙΛΑ)

Γαλακτοκομικά προϊόντα, αυγά και μέλι
2023: 20.942
2022: 28.618

Μεταβολή: (27%)

Παρασκευάσματα από λαχανικά,  
φρούτα & ξηρούς καρπούς

2023: 45.905
2022: 67.508

Μεταβολή: (32%)
Παρασκευάσματα από δημητρια-

κά, αλεύρι, άμυλο ή γάλα, προϊόντα 
ζαχαροπλαστικής

2023: 17.792
2022: 19.252

Μεταβολή: (8%)
Βρώσιμα φρούτα & ξηροί καρποί

2023: 20.284
2022: 24.597

Μεταβολή: (18%)

Η ΈΙΚΟΝΑ ΤΗΝ ΠΈΡΙΟΔΟ 
2012-2022
Κατά την περίοδο 2012-2022 η αξία των ελλη-
νικών εξαγωγών προς το Ηνωμένο Βασίλειο 
κατέγραψε ισχυρά ανοδική πορεία, με εξαί-
ρεση την περίοδο της πανδημίας. Ειδικότερα, 
η αξία των εισαγόμενων στο ΗΒ ελληνικών 
προϊόντων έχει υπερδιπλασιαστεί (από £678 
εκατ. το 2012 σε £1,5 δισ. το 2022), ενώ ακό-
μα πιο εντυπωσιακή είναι η αύξηση των εξα-
γόμενων ποσοτήτων (στοιχείο που δεν επη-
ρεάζεται από τις διακυμάνσεις της ισοτιμίας).
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• ΜΑΝΔΡΕΚΑΣ

ΧΟΡΗΓΙΑ ΣΤΟΥΣ ΑΡΙΣΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΈΣ ΤΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

Τέλος, με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία του 2023, 
παρόλο που αρκετές υποκατηγορίες τροφί-
μων εξακολουθούν να αποτελούν κύρια προ-
ϊόντα στην εξαγωγική δραστηριότητα της Ελ-

λάδας, φαίνεται να σημειώνουν χαμηλότερες 
εξαγωγικές επιδόσεις σε σχέση με άλλα προ-
ϊόντα υψηλότερης προστιθέμενης αξίας (φαρ-
μακευτικά προϊόντα, τεχνουργήματα από σίδη-

ρο ή χάλυβα, διάφορα όργανα και συσκευές).

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Η Μανδρέκας, γιορτάζοντας τα 75 χρόνια συνεχούς λει-
τουργίας και παρουσίας της στην ελληνική αγορά, προσφέ-
ρει χορηγία σε άριστους μαθητές της περιοχής Κορινθίας 
– στην οποία εδρεύει και δραστηριοποιείται – οι οποίοι ει-
σήχθησαν στις ανώτατες σχολές της χώρας.

Η προσφορά για το 2024 περιλαμβάνει:
• 1 χρόνο οικονομική ενίσχυση κατοικίας στον τόπο 

σπουδών φοιτητή ανεξαρτήτου σχολής, λαμβάνοντας 
υπόψιν εισοδηματικά/κοινωνικά κριτήρια και ευπα-
θείς ομάδες.

• Χρηματικό βραβείο αξίας €3 χιλ. στον/ην πρώτο/η, βά-
σει μορίων πανελλαδικών εξετάσεων, αποφοίτων των 
σχολείων του Νομού Κορινθίας.

• 1 θέση εργασίας στην Μανδρέκας σε πτυχιούχο ανώ-
τατης σχολής Μηχανικών, Τεχνολόγων Τροφίμων, Γε-
ωπονικού & Γαλακτοκομίας, λαμβάνοντας υπόψιν ει-
σοδηματικά/κοινωνικά κριτήρια και ευπαθείς ομάδες

• 1 θέση δίμηνης αμειβόμενης πρακτικής άσκησης στην 
Μανδρέκας σε φοιτητές/τριες που φοιτούν σε σχολή 
Μηχανικών, Τεχνολόγων Τροφίμων, Γεωπονικού & 
Γαλακτοκομίας που βρίσκονται στο τελευταίο εξάμηνο 
σπουδών τους

Η εταιρεία προσκαλεί κάθε ενδιαφερόμενο/η να εκφρά-
σει το ενδιαφέρον του, αποστέλλοντας το βιογραφικό του 
στο hr@mandrekas.gr, για να συμπεριληφθεί στη διαδι-
κασία αξιολόγησης.
Τελική ημερομηνία υποβολής ενδιαφέροντος 31/1/2024
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POWERED BY

Σε αναστολή λειτουργίας της πλατφόρμας 
παράδοσης έτοιμων γευμάτων Forky προ-
χώρησε η Vivartia. Το Forky ιδρύθηκε το 
2014 από τους Μιχάλη Γκόντα και Πέτρο 
Πιτσιλή και προσχώρησε στον όμιλο το 
2017.
"Μετά από 10 χρόνια λειτουργίας και αμέ-
τρητα γεύματα, το Forky αναστέλλει τη λει-
τουργία του. Θέλουμε να εκφράσουμε την 
ευγνωμοσύνη μας για την υποστήριξη και 
προτίμηση που μας δείξατε σε όλο το τα-
ξίδι. Αυτή σας η εμπιστοσύνη ήταν το μυ-
στικό συστατικό της επιτυχίας μας. Ήταν 
χαρά μας να μαγειρεύουμε και να σας σερ-
βίρουμε νόστιμα, φρέσκα και υγιεινά γεύ-
ματα", αναφέρεται στην ανακοίνωση.

ΜΈΣΩ EFOOD & GOODY’S  
ΟΙ ΠΑΡΑΓΓΈΛΙΈΣ
Πληροφορίες του FnB Daily αναφέρουν ότι 
η διοίκηση της Vivartia σχεδόν έξι χρόνια 
μετά την εξαγορά του Forky έλαβε την από-
φαση να τερματίσει την λειτουργία του, κα-
θώς έκρινε ότι: 
• η δυναμική και το είδος των υπηρεσι-

ών του ήταν περιορισμένα
• απευθυνόταν σε συγκεκριμένο κοινό
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις ίδιες πλη-
ροφορίες, το Forky παρέμενε ένα project 
μικρής δυναμικής και σε πιλοτικό στάδιο, 
ενώ η συνεισφορά του στον τζίρο του ομί-
λου είναι μικρή.

Είναι χαρακτηριστικό πως οι παραγγελί-
ες γίνονταν μέσω της efood και καλύπτο-
νταν από 15 καταστήματα της Goody’s στην 
Αττική.

"ΚΡΑΤΗΣΤΈ ΤΗΝ ΟΡΈΞΗ ΣΑΣ"
Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί ότι όπως αφή-
νεται να εννοηθεί και στην ανακοίνωση της 
ομάδας του Forky στην ιστοσελίδα της, η 
Vivartia δεν έχει αποκλείσει το ενδεχόμε-
νο να υπάρξει από τον όμιλο μια νέα υπη-
ρεσία e-delivery καθώς "όλα τα ενδεχόμε-
να είναι ανοιχτά".
"Ωστόσο, ενώ μπορεί να αποχαιρετάμε το 
Forky, είμαστε παράλληλα ενθουσιασμένοι 

να μοιραστούμε μαζί σας ότι αυτό δεν είναι 
το τέλος της γαστρονομικής μας περιπέτει-
ας. Κρατήστε την όρεξή σας, γιατί τα καλύ-
τερα έρχονται" καταλήγει η ανακοίνωση, 
την οποία υπογράφει "η ομάδα του Fokry".
Όμως το πότε αυτό θα υλοποιηθεί είναι κάτι 
που δεν έχει γίνει ακόμα γνωστό.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

• VIVARTIA

ΓΙΑ ΠΟΙΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΈΒΑΛΈ ΛΟΥΚΈΤΟ ΣΤΟ FORKY

Τα πάντα για τον κλάδο 
HORECA, στο horecaopen.com

https://www.horecaopen.com/
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• ΕΦΕΤ

ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΣΈ ΣΈΦΤΑΛΙΈΣ ΤΗΣ Χ. ΜΙΧΑΣ

• FOOD & LIFE 2023

ΜΈ 37 ΣΥΜΜΈΤΟΧΈΣ Η ΈΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑ 

• Μ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ

ΠΑΡΟΧΈΣ €350 ΧΙΛ.  
ΣΤΟΥΣ ΈΡΓΑΖΟΜΈΝΟΥΣ ΤΗΣ

• ΝΗΣΟΣ

ΣΥΜΜΈΤΟΧΗ  
ΣΤΟ FOOD TRUCK 
ΤΗΣ KYKNOS 
ΣΤΟ ELLINIKON 
EXPERIENCE PARK

Την ανάκληση του προϊόντος "Σεφταλιές με 
χοιρινό κρέας κατεψυγμένες" αποφάσισε ο 
ΕΦΕΤ.
Συγκεκριμένα ο ΕΦΕΤ και ειδικότερα η Πε-
ριφερειακή Διεύθυνση Κρήτης, κατά τη διε-
νέργεια ελέγχων στο πλαίσιο του Προγράμ-
ματος "Επίσημος Έλεγχος Μικροβιολογικών 
Κριτηρίων Ασφάλειας Τροφίμων" έτους 
2023, προέβη σε δειγματοληψία του προϊό-
ντος, "Σεφταλιές με χοιρινό κρέας κατεψυγ-

μένες", με αριθ. παρτίδας: 202314511 και 
ημερομηνία ανάλωσης έως 14/09/24, που 
παρασκευάζεται από την "Χ. Μίχας ΑΕΒΕ" 
στη Θέση Κανάλι, Υψηλάντη Βοιωτίας.
Μετά από την εργαστηριακή εξέταση του 
ανωτέρω δείγματος από το Κτηνιατρικό Ερ-
γαστήριο Ηρακλείου, διαπιστώθηκε η πα-
ρουσία του μικροοργανισμού Salmonella 
spp. Ο ΕΦΕΤ απαίτησε την άμεση ανάκλη-
ση του συνόλου της συγκεκριμένης παρτίδας 

του εν λόγω προϊόντος και ήδη βρίσκονται σε 
εξέλιξη οι σχετικοί έλεγχοι. "Καλούνται οι κα-
ταναλωτές που έχουν προμηθευτεί το ανω-
τέρω προϊόν να μην το καταναλώσουν", ανα-
φέρει σχετική ανακοίνωση του ΕΦΕΤ.

Από τις 29 Νοεμβρίου έως και τις 3 Δεκεμ-
βρίου πραγματοποιήθηκε στο Μόναχο η Δι-
εθνής B2C έκθεση παραδοσιακών τροφί-
μων και ποτών Food & Life, όπως αναφέρει 
το δελτίο του Γραφείου Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων Μονάχου. Στην έκ-
θεση συμμετείχαν 36 ελληνικές επιχειρήσεις 
από τις Περιφέρειες Ηπείρου (27 παραγω-
γοί) και Κεντρικής Μακεδονίας (9 παραγω-
γοί) καθώς και του Μελισσοκομικού Συνε-
ταιρισμού Ηρακλείου.

INFO - ΈΚΘΈΣΗ
Εκθέτες (σύνολο): 150

Έλληνες: 37

Τομείς δραστηριότητας: Παραγωγή, επεξεργα-
σία και τυποποίηση εκλεκτών αγροδιατροφικών 
προϊόντων, μεταξύ άλλων εξαιρετικό παρθένο 
ελαιόλαδο και ελιές, τυροκομικά, μέλι, αλλαντι-
κά, προϊόντα από γάλα γαϊδούρας, αρωματικά 

φυτά και βότανα, σάλτσες και αλείμματα, γλυκά 
κουταλιού, μπίρα, ούζο, τσίπουρο και αποστάγ-
ματα, μη αλκοολούχα ποτά, κελυφωτά φιστίκια, 
ζυμαρικά, φυτικά καλλυντικά και σαπούνια κ.α.

H Νήσος συμμετέχει στο food truck της 
Kyknos στο Ellinikon Experience Park, 
συνεισφέροντας στην πρωτοβουλία που 
γίνεται για καλό σκοπό.
Συγκεκριμένα τα έσοδα της δράσης θα δι-
ατεθούν στο Σωματείο ΕΛΠΙΔΑ - "Σύλλο-
γος Φίλων Παιδιών με καρκίνο".

Η Μ. Αραμπατζής ΑΒΕΕ-Ελληνική Ζύμη, 
αναγνωρίζοντας τη μέγιστη συμβολή των 
ανθρώπων της στη δυναμική της ανάπτυ-
ξη, έδειξε τη στήριξή της στο σύνολο των 
εργαζομένων της και ανταπέδωσε προσφέ-
ροντας διατακτικές σίτισης συνολικής αξί-
ας €350 χιλ. Επιπλέον, όπως αναφέρεται σε 
σχετική ανακοίνωση, "στο πλαίσιο της ιδιαί-
τερης φροντίδας των παιδιών των εργαζο-

μένων που δείχνει η εταιρία, διοργανώθηκε 
Χριστουγεννιάτικη γιορτή προς τιμή των μι-
κρών μας φίλων σε κεντρικό ξενοδοχείο της 
Θεσσαλονίκης όπου τα χαμόγελα και η χαρά 
περίσσεψαν. Μικροί αλλά και μεγάλοι που 
έγιναν για λίγο ξανά παιδιά απόλαυσαν λι-
χουδιές, χόρεψαν και τραγούδησαν τα κάλα-
ντα. Η γιορτή έκλεισε με δώρα για όλα τα παι-
διά & ευχές για χαρούμενα Χριστούγεννα".
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• CHICK-FIL-A

Η ΜΑΧΗ ΣΤΗΝ ΑΜΈΡΙΚΑΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ 
ΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΈΚΤΟΣ ΗΠΑ
Τρίτη μεγαλύτερη αλυσίδα εστιατορίων σε 
αξία στις ΗΠΑ έχει καταστεί η Chick-fil-A, 
κατέχοντας το υψηλότερο μερίδιο αγοράς 
στην κατηγορία chicken fast-food, παρό-
λο που έχει λιγότερα σημεία πώλησης από 
την Sonic Drive-In ή την Papa John's.

Η ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΜΈ ΤΑ 
MCDONALD'S
• Το μέσο εστιατόριο Chick-fil-A που 

δεν λειτουργεί σε εμπορικό κέντρο 
με franchising αποκομίζει $8,7 εκατ. 
σε πωλήσεις ετησίως, παρά το γεγο-
νός ότι δεν λειτουργεί τις Κυριακές. Η 

Chick-fil-A έχει επεκταθεί από τα νο-
τιοανατολικά σε περίπου 3.000 σημεία 
πώλησης σε παναμερικανικό επίπεδο 

• Ο μέσος όρος των McDonald's που 
λειτουργούν με franchising και είναι 
ανοιχτά τουλάχιστον έναν χρόνο, έχει 
ετήσιες πωλήσεις περίπου $3,7 εκατ.  
Η McDonald's, η οποία είναι η μεγα-
λύτερη αλυσίδα εστιατορίων στις ΗΠΑ 
με βάση τις πωλήσεις, έχει σαφές πλε-
ονέκτημα μεγέθους έναντι της Chick-
fil-A, με περίπου 14.000 καταστήματα 
στις ΗΠΑ, και σχεδιάζει να κατασκευά-
σει ακόμη 900 μέχρι το 2027 

ΠΡΟΤΙΜΟΥΝ ΚΟΤΟΠΟΥΛΟ ΑΝΤΙ 
ΒΟΔΙΝΟΥ
"Το κοτόπουλο είναι το πιο δημοφιλές αυτή 
τη στιγμή και όλοι προσπαθούν να πάρουν 
ένα κομμάτι αυτής της τάσης", δήλωσε 
σε σχετικό ρεπορτάζ του CNBC ο Kevin 
Schimpf, διευθυντής έρευνας και γνώ-
σεων του κλάδου στην Technomic, εται-
ρεία ερευνών εστιατορίων. Η κατανάλωση 
κοτόπουλου υπολογίζεται στα 101,7 κιλά/ 
κάτοικο το 2023, υπερδιπλάσια από την 
κατανάλωση βοδινού κρέατος από τους 
Αμερικανούς, σύμφωνα με στοιχεία του 
Υπουργείου Γεωργίας των ΗΠΑ.
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Η ΚΟΝΤΡΑ ΜΈ ΤΗΝ POPEYES
Το 2019 η Chick-fil-A ξεπέρασε τις Wendy's, 
Burger King, Taco Bell και Subway και έγι-
νε η τρίτη μεγαλύτερη αλυσίδα εστιατορί-
ων. Εκείνο το καλοκαίρι, η Popeyes της 
Restaurant Brands International κυκλοφό-
ρησε το πρώτο της σάντουιτς με κοτόπουλο 
σε εθνικό επίπεδο. Οι... διαξιφισμοί μεταξύ 
της Popeyes και της Chick-fil-A στο X, τότε 
γνωστό ως Twitter, ώθησαν πολλούς πελά-
τες να δοκιμάσουν το νέο σάντουιτς και να το 
συγκρίνουν με το βασικό μενού της Chick-
fil-A. Η Popeyes εξάντλησε το νέο σάντουιτς 
σε λιγότερο από έναν μήνα. Όταν επέστρεψε 

μόνιμα στο μενού αρκετούς μήνες αργότε-
ρα, η δημοτικότητά του τροφοδότησε ισχυ-
ρή αύξηση των πωλήσεων από τρίμηνο σε 
τρίμηνο.

MCCRISPY
Η McDonald's μπήκε επίσης στο παιχνίδι το 
2021, αποφασίζοντας να επενδύσει στο κο-
τόπουλο, δεδομένης της αυξανόμενης δη-
μοτικότητάς του στις ΗΠΑ και στον υπόλοι-
πο κόσμο. Τον περασμένο Δεκέμβριο, τα 
στελέχη της εταιρείας δήλωσαν ότι το σά-
ντουιτς κοτόπουλου McCrispy έχει εξελι-
χθεί σε brand δισεκατομμυρίων δολαρίων 

και ότι το κοτόπουλο παράγει τώρα το ίδιο 
ποσό πωλήσεων σε όλο το σύστημα με το 
βόειο κρέας. 

Η ΈΙΚΟΝΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ
Στην αγορά fast-food με κοτόπουλο, ο αντα-
γωνισμός είναι ακόμη πιο έντονος. Οι μικρό-
τεροι παίκτες κοτόπουλου σχεδιάζουν μια 
πιο επιθετική επέκταση. Η Raising Cane's, 
η Dave's Hot Chicken, η Pollo Campero και 
η Bojangles είναι μεταξύ των αλυσίδων που 
αναπτύχθηκαν γρήγορα το 2023 και έχουν 
σχέδια να επιταχύνουν τα ανοίγματα εστια-
τορίων ακόμη πιο γρήγορα το 2024.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΈΚΤΟΣ ΗΠΑ
Η Chick-fil-A σχεδιάζει να επεκταθεί διε-
θνώς, τώρα που έχει κατακτήσει τις ΗΠΑ. 
Στόχος της είναι να επιστρέψει στο Ηνω-
μένο Βασίλειο με ένα νέο κατάστημα μέ-
χρι τις αρχές του 2025. Η εταιρεία σχεδι-
άζει να επενδύσει περισσότερα από $100 
εκατ. τα επόμενα 10 χρόνια στο Η.Β., να 
ανοίξει εστιατόρια στην Ασία μέχρι το 2026 
και έχει πέντε διεθνείς προορισμούς μέ-
χρι το 2030.

Χριστίνα Ζαφειρούλη
zafeirouli@notice.gr
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Τη νέα τους συνεργασία ανακοίνωσαν η 
Taco Bell και η Kraft Heinz, λανσάροντας 
δύο νέα kit γευμάτων, τα Craving Kits. Αυτά 
δίνουν τη δυνατότητα στους καταναλωτές 
να δημιουργήσουν σπιτικές εκδοχές των 
δημοφιλών πιάτων της αλυσίδας γρήγο-
ρου φαγητού, του Crunchwrap Supreme 
και του Chipotle Chicken Quesadilla.
Η Kraft Heinz παράγει τα προϊόντα Taco 

Bell που είναι διαθέσιμα στο retail, συμπε-
ριλαμβανομένων σαλτσών, taco kit, μείγ-
ματα μπαχαρικών και άλλα. Τα Craving 
Kits χρησιμοποιούν τα ίδια υλικά, μπαχα-
ρικά και σάλτσες που είναι απαραίτητα για 
τη δημιουργία των πιάτων στο σπίτι και εί-
ναι διαθέσιμα αποκλειστικά στα καταστή-
ματα Walmart και online σε ολόκληρη τη 
χώρα.

Η Sanpellegrino της Nestlé Waters, λάν-
σαρε μια νέα σειρά αναψυκτικών χωρίς 
ζάχαρη, την Sanpellegrino Zero Grams 
Added Sugar Italian Sparkling Drinks.
Τα νέα ποτά παράγονται με πραγματικό 
χυμό φρούτων από την Ιταλία και προσφέ-
ρονται σε τέσσερις γεύσεις
• Σαγκουίνι
• Λεμονάδα
• Ροδάκινο - πορτοκάλι κλημεντίνη

• Ρόδι - πορτοκάλι
Κάθε κουτάκι 330ml περιέχει 1-4 γραμ-
μάρια φυσικής ζάχαρης (από χυμό φρού-
των) και 20 θερμίδες ή λιγότερο, ανάλογα 
με τη γεύση.
Τα νέα αναψυκτικά είναι διαθέσιμα στα 
καταστήματα Costco σε όλη την Αμερική, 
ενώ τους επόμενους μήνες η τοποθέτηση 
θα επεκταθεί τους επόμενους μήνες προς 
$6,99 ανά πακέτο των έξι.

• TACO BELL - KRAFT HEINZ

ΝΈΑ KIT ΓΈΥΜΑΤΩΝ

• SANPELLEGRINO

ΛΑΝΣΑΡΈΙ ΤΑ SPARKLING DRINKS ΧΩΡΙΣ ΖΑΧΑΡΗ

• ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ

ΝΈΟ ΜΈΛΟΣ ΣΤΟ ΔΣ Ο ΑΝΔΡΈΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

Ο Πρόεδρος του Αγροτικού κτηνοτροφικού 
Συνεταιρισμού Ιωαννίνων Πίνδος, Ανδρέας 
Δημητρίου, είναι το νέο μέλος που προστίθε-
ται στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛΓΟ Δή-

μητρα. Ο κ. Δημητρίου είναι επικεφαλής του 
ΑΠΣΙ Πίνδος πάνω από 27 χρόνια και η θη-
τεία του ως μέλος του ΕΛΓΟ Δήμητρα ξεκί-
νησε τον Δεκέμβριο του 2023.

Business Opinions - Business Secrets - Τράπεζες
Ναυτιλία - Real Estate - Μετακινήσεις Στελεχών

ΚΑΘΕ ΠΡΩΙ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ!

MAZI ME TO ΒΝΒ DAILY: Γίνε 
συνδρομητής 

εδώ

https://bnbdaily.gr/
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Αναρτήθηκε προς διαβούλευση το σχέδιο 
νόμου του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με τίτλο: "Ενίσχυση της πρό-
τυπης κτηνοτροφίας, ρυθμίσεις για την αλι-
εία και τις υδατοκαλλιέργειες, διατάξεις για 
τη φυτοϋγεία, τα βιοκτόνα προϊόντα και την 
ποιότητα τροφίμων και άλλες διατάξεις για 
την τόνωση της αγροτικής ανάπτυξης".
Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, Λευτέρης Αυγενάκης, με αφορμή την 
ανάρτηση προς διαβούλευση του νομοσχε-
δίου, δήλωσε μεταξύ άλλων ότι το πιο ση-
μαντικό σημείο αφορά τη δημιουργία Αγρο-
τικών Τμημάτων στα Επιμελητήρια, με στόχο 
την ενίσχυση των επαγγελματιών αγροτών. 

ΟΙ ΡΥΘΜΙΣΈΙΣ - ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΥ 
ΠΈΡΙΛΑΜΒΑΝΈΙ
Ειδικότερα, το σχέδιο νόμου περιλαμβά-
νει ρυθμίσεις που αφενός εισάγουν ένα 
νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τη στήριξη των 
αγροτών, αφετέρου ρυθμίζουν λειτουργι-
κά ζητήματα και την ενίσχυση των πληγέ-
ντων αγροτών από τις θεομηνίες (πυρκα-
γιές, πλημμύρες).
Στόχοι του σχεδίου νόμου:
• Δημιουργεί κτηνοτροφικά πάρκα για τον 

σταυλισμό των ζώων, στηρίζοντας τη 
βιωσιμότητα των μικρών κτηνοτροφι-
κών επιχειρήσεων

• Αντιμετωπίζει τη γραφειοκρατία και δίνει 
λύση στο χρόνιο πρόβλημα των ενδικο-
φανών αλιευτικών προσφυγών

• Εισάγει ρυθμίσεις για τον αλιευτικό του-
ρισμό και τις υδατοκαλλιέργειες

• Δημιουργεί επαρκές πλαίσιο για την πα-
ράλληλη παραγωγή αγροτικών προϊό-
ντων και λειτουργία φωτοβολταϊκών σε 
γη υψηλής παραγωγικότητας

• Βοηθά την καθημερινότητα των παρα-
γωγών και επιλύει χρόνια προβλήματά 
τους, εξασφαλίζοντας την εν γένει βιωσι-
μότητά τους

• Διευθετεί και εξορθολογίζει λειτουργι-
κά, κανονιστικά και νομοθετικά ζητήματα 
πάσης φύσεως

• Εξασφαλίζει τη βελτίωση της λειτουργί-
ας οργανισμών

• Συστήνει Αγροτικά Τμήματα στα Επι-
μελητήρια ενισχύοντας την αγροτική 
επιχειρηματικότητα

Διαβάστε εδώ αναλυτικά τα άρθρα από τα 
οποία αποτελείται το σχέδιο νόμου

• YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΣΈ ΔΙΑΒΟΥΛΈΥΣΗ ΤΟ ΣΧΈΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  
ΓΙΑ ΠΡΟΤΥΠΗ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ & ΑΛΙΈΙΑ

• KANTAR

ΣΈ ΈΠΙΠΈΔΑ 2019 
ΈΠΈΣΤΡΈΨΑΝ 
ΤΑ ΒΡΈΤΑΝΙΚΑ 
SUPER MARKET 
ΤΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΈΝΝΑ
Τα βρετανικά super market ανέφεραν 
τον ισχυρότερο Δεκέμβριο από το 2019, 
με τους καταναλωτές να πραγματοποιούν 
488 εκατομμύρια επισκέψεις κατά τη δι-
άρκεια των τεσσάρων εβδομάδων μέχρι 
την παραμονή των Χριστουγέννων, όπως 
δείχνουν νέα στοιχεία της Kantar.

ΔΑΠΑΝΈΣ
Στις τέσσερις εβδομάδες πριν τα Χριστού-
γεννα, σύμφωνα με την Kantar:
• οι συνολικές δαπάνες ανήλθαν σε 

£13,7 δισ. 
• το μέσο νοικοκυριό ξόδεψε £477 

(+£22 σε σχέση με το 2022)
• το 1/3 των δαπανών έγινε σε είδη με 

προσφορές, το υψηλότερο επίπεδο 
από τον Δεκέμβριο του 2020 

• το μερίδιο του διαδικτύου παρέμεινε 
σταθερό στο 11,6%

Την Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου, την πιο 
δημοφιλή ημέρα αγορών, πραγματοποι-
ήθηκαν λίγο πάνω από 25 εκατομμύρια 
επισκέψεις και οι καταναλωτές ξόδεψαν 
£803 εκατ. σε φυσικά καταστήματα.

Η ΚΙΝΗΣΗ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ
Τα Χριστούγεννα είναι γενικά μια πε-
ρίοδος κατά την οποία οι παραδοσια-
κοί retailers υπερέχουν των αντιπά-
λων τους και σύμφωνα με την Kantar, οι 
Tesco, Sainsbury's, Asda, Morrisons και 
Waitrose αντιπροσώπευαν συνολικά το 
70% της αγοράς κατά τη διάρκεια των 12 
εβδομάδων έως τις 24 Δεκεμβρίου.
Μερίδια αγοράς:
• Tesco: 27,6%
• Sainsbury's: 15,8% (σε υψηλό 

τριετίας)
Αύξηση πωλήσεων:
• Lidl: +13,8% 
• Aldi: +9,9% 

http://www.opengov.gr/ypaat/?p=2996
https://fnbdaily.com/files/2023/FnB_AgrotikisAnaptixisSxedioNomou.pdf
https://fnbdaily.com/files/2023/FnB_AgrotikisAnaptixisSxedioNomou.pdf
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Με τη συνεργασία του 

• CARREFOUR

ΑΠΟΣΥΡΈΙ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΗΣ PEPSICO ΛΟΓΩ 
ΑΥΞΗΣΈΩΝ - ΤΙ ΙΣΧΥΈΙ ΣΤΗΝ ΈΛΛΑΔΑ
Στην απόσυρση προϊόντων της PepsiCo προ-
χώρησε η Carrefour στην Γαλλία λόγω των 
πρόσφατων ανατιμήσεων στις οποίες προ-
χώρησε η πολυεθνική, σε σνακ και αναψυ-
κτικά του portfolio της.
Όπως αναφέρει ο διεθνής Τύπος, ήδη από 
την περασμένη Πέμπτη η γαλλική αλυσίδα 
έχει αποσύρει από τα ράφια της σε Γαλλία, 
Ιταλία, Ισπανία και Βέλγιο τα προϊόντα:
• Pepsi
• Lay's Crisps
• Cheetos
• 7up

"ΑΠΑΡΑΔΈΚΤΈΣ ΑΥΞΗΣΈΙΣ"
Οι καταναλωτές ενημερώθηκαν για την από-
φαση με ένα σημείωμα στο οποίο χαρακτηρί-
ζει ως "απαράδεκτες" τις αυξήσεις της αμε-
ρικανικής εταιρείας τροφίμων.
Επιπλέον, ορισμένα προϊόντα της PepsiCo, 
όπως τα Cheetos και το 7Up, δεν ήταν διαθέ-
σιμα σε Carrefour hypermarket στο Auteuil 
του Παρισιού, ενώ σε ορισμένα καταστήμα-
τα προϊόντα όπως η Pepsi, ήταν κανονικά στα 
ράφια δίπλα από την ετικέτα.
Carrefour και PepsiCo βρίσκονται σε δια-
πραγματεύσεις για τις τιμές εδώ και αρκε-
τούς μήνες, με την πολυεθνική να δηλώνει 
ότι θα συνεχίσει την προσπάθεια για τη δι-
αθεσιμότητα των προϊόντων της. Η Γαλλία 
αποτελούσε περίπου το 1% των εσόδων της 
PepsiCo το 2022, σύμφωνα με στοιχεία της 
Nielsen που αναλύθηκαν από την Barclays.

ΔΥΣΑΡΈΣΚΈΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΙΜΈΣ
Αυτή δεν είναι η πρώτη φορά που η Carrefour 
δείχνει τη δυσαρέσκειά της για τις αυξήσεις 
στις τιμών των προμηθευτών εν μέσω και 
των πιέσεων που δέχονται οι retailers στην 
Ευρώπη να συγκρατήσουν τις τιμές.
Πέρυσι, ξεκίνησε την καμπάνια shrinkflation 
τοποθετώντας ετικέτες σε προϊόντα που 
έχουν συρρικνωθεί σε μέγεθος, αλλά κοστί-
ζουν περισσότερο.

ΤΙ ΖΗΤΑ Η ΓΑΛΛΙΚΗ ΚΥΒΈΡΝΗΣΗ
Επιπλέον, η κυβέρνηση στην Γαλλία έχει ζη-
τήσει από retailers και προμηθευτές να ολο-
κληρώσουν τις ετήσιες διαπραγματεύσεις τι-
μών τους τον Ιανουάριο, δυο μήνες νωρίτερα 
από το συνηθισμένο.
Υπενθυμίζεται ότι τέλος του προηγούμενου 
έτους ο υπουργός Οικονομικών της Γαλλί-
ας είχε αναφερθεί στο θέμα, λέγοντας πως 
θα φορολογήσει τα "άδικα" κέρδη των εται-
ρειών τροφίμων, εάν δεν μειώσουν τις τιμές 
των προϊόντων.
Σημειώνεται ότι στην Γαλλία τα super 
markets διαπραγματεύονται τιμές μόνο μια 
φορά τον χρόνο με παραγωγούς τροφίμων 
και ποτών, με στόχο τη βιωσιμότητα του 
πρωτογενούς της τομέα.

ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΗΝ CARREFOUR ΑΠΟ 
E.LECLERC
Την κίνηση της Carrefour να σταματήσει τα 
προϊόντα της PepsiCo φαίνεται ότι επικροτεί 
και ο πρόεδρος της E.Leclerc,
της μεγαλύτερης αλυσίδας super market της 
Γαλλίας, Michel-Edouard Leclerc. Από την 
πλευρά του κάλεσε όλες τις μεγάλες εταιρεί-
ες καταναλωτικών αγαθών να χαμηλώσουν 
τις τιμές τους. Σε ανάρτηση στο LinkedIn, ο 
Leclerc ανέφερε: "Πρέπει τον επόμενο μήνα 
να πείσουμε όλους αυτούς τους μεγάλους 
προμηθευτές που έκαναν το λάθος να αυξή-

σουν υπερβολικά τις τιμές τους, να τις μειώ-
σουν τώρα ή να τις συγκρατήσουν."
 
"ΑΚΡΑΙΟ ΓΈΓΟΝΟΣ"
Εκπρόσωποι της ελληνικής αγοράς retail 
μίλησαν στο FnB Daily για το τι συμβαίνει 
στην Γαλλία μεταξύ της Carrefour και της 
PepsiCo, κάνοντας λόγο για ένα "ακραίο γε-
γονός". Αναφέρουν, δε, ότι πιθανόν προέκυ-
ψε λόγω "άλυτων ζητημάτων" μεταξύ των 
δύο εταιρειών. Πρόσθεσαν ότι η στέρηση 
προϊόντων από τους καταναλωτές είναι λά-
θος κίνηση γιατί "πάντα οι καταναλωτές πρέ-
πει να έχουν το κριτήριο της επιλογής" και εί-
ναι αυτοί που "στο τέλος κρίνουν".
Ακόμη, ανέφεραν ότι στη συνεχή διαπραγ-
μάτευση λιανεμπορίου και προμηθευτών το 
θέμα των ανατιμήσεων είναι πάντα στο επί-
κεντρο, ενώ ειδικά λόγω των συνθηκών των 
τελευταίων ετών "όλα τα προϊόντα εμφανί-
ζουν πληθωριστικές τάσεις".
Όμως, οι ανατιμήσεις μακροπρόθεσμα μει-
ώνουν τον τζίρο των εταιρειών και εμπερι-
έχουν τον κίνδυνο να χάσουν την πελατεια-
κή τους βάση. "Μια υπεύθυνη εταιρεία έχει 
σταθερές τιμές, κάνει μειώσεις ή επιδίδε-
ται σε προσφορές. Ορισμένες κάνουν ανατι-
μήσεις και γνωρίζουν ότι χάνουν όγκο πω-
λήσεων, τον οποίο πολύ πιθανό να πάρει ο 
ανταγωνιστής".

ΤΙ ΓΙΝΈΤΑΙ ΣΤΗΝ ΈΛΛΑΔΑ
Πηγές με γνώση του θέματος αναφέρουν στο 
FnB Daily ότι το θέμα που έχει προκύψει με-
ταξύ Carrefour και PepsiCo δεν επηρεάζει 
την ελληνική αγορά και τη σχέση των δύο 
εταιρειών στη χώρα μας. 
Σημειώνεται ότι το FnB Daily προσπάθησε 
να επικοινωνήσει με στελέχη της Carrefour 
στην Ελλάδα, ωστόσο δεν κατέστη δυνατή η 
επικοινωνία.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr
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